
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031500087

87

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo UFPB/SINFRA Nº 3/2022, UASG 153066 - UFPB/PU. Número do Termo de
Cessão de Uso: 23/2019. Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Cessionária:
FABIANA VITAL MAURÍCIO CARVALHO, CNPJ 10.762.345/0001-36. Objeto: 3º Termo Aditivo
ao Termo de Cessão de Uso UFPB/SOF nº 23/2019. Prorrogação. Objeto: Cessão de Uso de
uma área de 12,75m² localizado no Centro de Vivências (Campus I). Vigência: 11/03/2022
a 11/03/2023. Valor mensal a ser pago pela cessionária: R$2.335,60 (dois mil trezentos e
trinta e cinco reais e sessenta centavos). Data de Assinatura: 11/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 23075.059834/2020-13.
Pregão. Nº 79/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
01.323.636/0003-07 - ILHAMELTUR AGENCIA DE TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por 12 (doze) meses, correspondente ao período de 29/07/2022 a
29/07/2023. Vigência: 29/07/2022 a 29/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
114.600,00. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23075031539202094. , publicada no D.O.U de 14/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de impressão,
de cópia, de digitalização e de OCR (Optical Character Recognition) de documentos
corporativos da Universidade Federal do Paraná Novo Edital: 15/03/2022 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA -
PREntrega das Propostas: a partir de 15/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/03/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/03/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 8/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 19/2017. Nº Processo: 23075.140378/2016-42. Pregão. Nº 10/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 02.531.343/0001-08 -
ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação de valores com base
na convenção coletiva de trabalho do sindicato dos empregados em empresas de asseio e
conservação no estado do paraná - siemaco, vigente a partir de 01/02/2022, para reajuste
dos benefícios dos empregados. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.107.033,60. Data
de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075002757202283. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de uso comum para a USUP/ALMOX da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 15/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00025-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/03/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/03/2022) 153079-15232-2022NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 64/2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 381/2021- PROGEPE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 381/21- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 30/11/2021, Seção 3, página 93, do Setor de
Tecnologia, Departamento de Hidráulica e Saneamento, Área de Conhecimento
Saneamento Ambiental, Estruturação das Cidades; Ciência do Ambiente; Química da Água
e Sistemas Prediais Hidrosanitários, como se segue:

Onde se lê: "José Carlos Barroso Jr",
Leia-se: "José Carlos Alves Barroso Júnior".

Em 14 de março de 2022.
LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.027430/2021-49. / Ata de Registro de Preços nº 09/2022 - UFPE. /
OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos da Linha Branca (refrigeradores, congeladores,
fogões, fornos micro-ondas e lavadoras de roupa). / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico n° 20/2021. / VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do
instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / FORNEC E D O R A :
ARGOS LTDA, CNPJ 42.262.411/0001-03, no valor global de R$ 18.942,34; / ASSI N AT U R A S :
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; REPRESENTANTE LEGAL DA FORNECEDORA: Sr.
Jonathan Pereira - Sócio Administrador.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.000550/2022-53.
Dispensa Nº 53/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 20.084.725/0001-12 - IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI. Objeto:
Contratação em regime de empreitada por preço global e emergencial de serviços de
engenharia para o campus de amargosa - centro de formação de professores (cfp), da
universidade federal do recôncavo da bahia (ufrb).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 11/03/2022 a
18/06/2022. Valor Total: R$ 617.493,32. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23077.048966/2018-77.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de manutenção preventiva e corretiva em
sistemas de climatização de expansão indireta com emissão de certificado.. Vigência:
07/03/2022 a 07/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 330.700,00. Data de
Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23077.102453/2020-33.
Pregão. Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 24.272.777/0001-73 - ENERGIZE SOLUCOES DE ENERGIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato de execuçaõ de projeto de instalação de sistemas de
geração distruibuída de energia solar fotovoltáica on grid.. Vigência: 05/03/2022 a
04/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 156.440,00. Data de Assinatura:
04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23077.003544/2018-72.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 40.994.238/0001-02 - APOIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência e reajustar o contrato de serviços de poda e supressão de
árvore, extração de tocos de arvores e fornecimento e plantio de grama e capinagem..
Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 588.460,00.
Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23077.107625/2020-65.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 26.994.505/0001-02 - H & B SOLUÇÕES ENERGÉTICAS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigencia relativo a aquisição de sistemas de micro e mini geração
de energia solar fotovoltáica.. Vigência: 05/03/2022 a 05/03/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 992.000,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 33/2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 08/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 3, p.
52/57, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Escola de Música Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 008/2022- P R O G ES P Período de provas: 07/03/2022 a 31/03/2022

. Área do concurso: Regência e Música de Câmara
- 20h ( E BT T )

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. ERICKINSON BEZERRA DE LIMA 9,25 Aprovado(a) 1º

. ELI CAVALCANTE DOS SANTOS 7,45 Aprovado(a) 2º

Em 14 de março de 2022
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 32/2022-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 47, de 10/03/2022, Seção 3, p.
87/90, INCLUIR no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi - Campus de Santa Cruz/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Enfermagem na
média e alta complexidade. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Graduação em
Enfermagem e Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu em Enfermagem ou na área da
Saúde. Regime de Trabalho: 20h. INCLUIR no item 8.5.8.2: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Instituto Metrópole Digital - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHEC I M E N T O :
Enfermagem na média e alta complexidade. E-MAIL PARA ENVIO DO PLANO DE AULA:
ufrnfacisaenfermagem@gmail.com".

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor do
contrato nº 24/2021, em decorrência da homologação de convenções coletivas
de trabalho (cct) ano base 2021, estabelecendo dessa forma o equilíbrio
econômico financeiro da contratação e de acordo com o previsto na cláusula
sexta do contrato nº 24/2021, firmado entre as partes, conforme planilha de
custos e formação de preços apresentada pela contratada..

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-15T02:28:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




